Bước vào thời kỳ lịch sử, Diễn Châu là một bộ phận của Hoài Hoan, một trong 15 bộ của nước Văn Lang thời vua Hùng .

Thời Bắc thuộc, Diễn Châu thuộc quận Tượng, quận Nhật Nam đời nhà Hán, quận Cửu Đức đời nhà Ngô, quận Đức Châu đời nhà Lương, Hoan Châu đời nhà Tùy. Đầu nhà Đường, năm Trinh Quán thứ nhất (627) Đường Thái Tông đổi Đức Châu làm Hoan Châu, còn Hoan Châu thì gọi là Diễn Châu .

Cái tên **DIỄN CHÂU** có từ lúc đó đến nay .

Từ thế kỷ X- XIII trải qua các triều đại Khúc, Ngô, Đinh, Tiền Lê, huyện lỵ của Diễn Châu là Quy Lăng ( huyện Yên Thành ) .

1397 đến đời Trần ( vua Trần Nhân Tông ) đổi lỵ Diễn Châu thành trấn Vọng Giang .